
Determinazione Dirigenziale

N. 1702 del 06/11/2017

Classifica: 005. Anno  2017 (6833988)

Oggetto RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1516 DEL 12/10/2017. 
ACCERTAMENTO RIMBORSO PER RESTITUZIONE DI QUOTA 
PARTE DEL CONTRIBUTO DOVUTO AL CONSORZIO DI 
BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO PER LA PROPRIETA' INDIVISA 
DEL COMPLESSO IMMOBILIARE DENOMINATO "FORTEZZA DA 
BASSO" ANNUALITA' 2016 E 2017.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

DUGDO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

853 2017 0 644 . €  160,63
852 2017 0 644 . €  160,63
851 2017 0 644 . €  160,63
850 2017 0 644 . €  160,63

. 2017 0 644 . €  8.579,92

. 2017 0 644 . €  8.579,92

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 06/11/2017

      1 / 4



Premesso che :
-        In data 17/07/2017 perveniva presso questa Amministrazione da parte  del  Consorzio di 

Bonifica 3 Medio Valdarno la richiesta di pagamento del Contributo di Bonifica, annualità 2016, 

di € 9.061,81 (avviso di pagamento n. 120160248348280) a valere sulla proprietà del complesso 

immobiliare denominato “Fortezza da Basso” sito a Firenze, v.le Strozzi, foglio catastale 155;

-        Tale  avviso di  pagamento pur  essendo inviato esclusivamente  alla  Città  Metropolitana  di 

Firenze evidenziava come cointestatarie del contributo anche le Amministrazioni del Comune di 

Firenze e della Regione Toscana in quanto comproprietarie della “Fortezza da  Basso”;

-        Con nota PEC in data 04/08/2017 (prot. 35506/2017) l’Ufficio Patrimonio richiedeva quindi 

alla Regione Toscana e al Comune di Firenze l’impegno al rimborso della quota parte di loro  

pertinenza e cioè € 3.020,60 ciascuno, per un totale di € 6.041,20; 

-        Con atto n. 1940 del 10/08/2017 è stato liquidato al Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno 

l’avviso  di  pagamento  sopra  citato  per  l’importo  di  €  9.061.81,  rispettando  i  termini  della 

scadenza richiesta;

-        La Regione Toscana con una sua nota (nostro prot. n. 40421 del 14/09/2017) faceva presente 

che in base all’art. 17 del Disciplinare di Concessione Rep. 7629 del 29/11/2011, (attualmente 

in vigore), atto che intercorre fra la Regione stessa e la Società “Firenze Fiera Spa”, quest’ultima 

è tenuta al pagamento del contributo di bonifica in quanto concessionaria di gran parte del  

complesso immobiliare in questione;

-        Per l’annualità 2017 il contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 3 sarà determinato soltanto 

nel 2018

Considerato  che,  in  seguito  alla  comunicazione  della  Regione  Toscana,  l’Uffcio  Tecnico  della  

Direzione Patrimonio ha verificato la spettanza sulle specifiche particelle del foglio di mappa catastale  

155, dividendo quelle in concessione a “Firenze Fiera SpA” e quelle rimaste in uso comune alla Città 

Metropolitana al Comune di Firenze e alla Regione Toscana (comprese la parte attualmente occupata 

dall’Opificio delle Pietre Dure);

Visto  la precedente Determina Dirigenziale  n. 1516 del 12/10/2017 di accertamento di rimborso da 

parte del Comune di Firenze e della Regione Toscana;

Ritenuto  necessario rettificare l’accertamento preso con la sopracitata Determina in base alla nuova 

verifica delle quote di pertinenza di ciascun proprietario o concessionario del bene in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario sul cap. 644 Bilancio 2017:

-        Accertare l’importo di € 8.579,92 quale rimborso da parte della Società “Firenze Fiera SpA” 

del contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 3 (per il Complesso Fortezza da Basso)  per 
l’annualità 2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 06/11/2017

      2 / 4



-        Accertare  l’importo  presunto  sulla  base  del  contributo  versato  per  l’annualità  2016  di  € 

8.579,92  quale rimborso da parte della Società “Firenze Fiera SpA” del contributo dovuto al 

Consorzio di Bonifica 3 (per il Complesso Fortezza da Basso) per l’annualità 2017;

-        Rettificare l’importo dovuto quale rimborso da parte della Regione Toscana e del Comune di 

Firenze  al  Consorzio  di  Bonifica  3  (per  il  Complesso  Fortezza  da  Basso)  in  €  321.26 per 
l’annualità 2016;

-        Rettificare l’importo presunto (sulla base del contributo versato per l’annualità 2016) quale 

rimborso da parte della Regione Toscana e del Comune di Firenze al Consorzio di Bonifica 3 

(per il complesso Fortezza da Basso) in € 321,26 per l’annualità 2017;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Vista la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014  con  la  quale  è  stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono 

l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 5 con la quale in data 11.01.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di quest’Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il Regolamento di 

Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù delle disposizioni statutarie 

dell’Ente e dell’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa “Gestione del Patrimonio” fino al 31/01/2018:

 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, 

1)      di rettificare gli accertamenti sul capitolo 644 del Bilancio 2017: 

1)      n. 851/2017 del 13/10/2017 da € 3.020,60 a € 160,63 quale rimborso della quota 

parte  spettante  al  Comune  di  Firenze  del  contributo  dovuto  al  Consorzio  di 

Bonifica 3 Medio Valdarno in qualità di comproprietario del Complesso Fortezza da 

Basso, per l’annualità 2016 (richiesta con nota pec prot. 48945 del 25/10/2017);

2)      n. 853/2017 del 13/10/2017 da € 3.020,60 a € 160,63 quale rimborso della quota 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 06/11/2017

      3 / 4



parte spettante alla Regione Toscana del contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 

3 Medio Valdarno in qualità di comproprietario del Complesso Fortezza da Basso, 

per l’annualità 2016 (richiesta con nota pec prot. 48945 del 25/10/2017);

3)      n. 850/2017 del 13/10/2017 da € 3.020,60 a € 160,63 quale rimborso della quota 

parte  spettante  al  Comune  di  Firenze  del  contributo  dovuto  al  Consorzio  di 

Bonifica 3 Medio Valdarno in qualità di comproprietario del Complesso Fortezza da 

Basso, per l’annualità 2017

4)      n. 852/2017 del 13/10/2017 da € 3.020,60 a € 160,63 quale rimborso della quota 

parte spettante alla Regione Toscana del contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 

3 Medio Valdarno in qualità di comproprietario del Complesso Fortezza da Basso, 

per l’annualità 2017;

2)      di accertare inoltre sul capitolo 644 del Bilancio 2017:

-        € 8.579,92 quale rimborso della quota parte spettante alla Società “Firenze Fiera SpA” del 

contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno in qualità di concessionario  

del Complesso Fortezza da Basso per l’annualità 2016 (richiesto con nota pec prot. 48230 

del 23/10/2017);

-        € 8.579,92 quale rimborso della quota parte spettante alla Società “Firenze Fiera SpA” del 

contributo dovuto al Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno in qualità di concessionario  

del Complesso Fortezza da Basso per l’annualità 2017;

3)   di  inoltrare il  presente atto, ai sensi  del vigente  Regolamento di Contabilità,  ai  Servizi 

Finanziari nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/11/2017                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 06/11/2017

      4 / 4


